
687' -1,1 3 43: 1. Beli/af t. L.om en Kornordning for Høataaret 1943-~~M. 688 

[Axel B. Lanse.] 
I Forbindelse hermed vil jeg gerne 

nævne, 'at jeg i de sidste Dage har set én 
Bekendtgørelse, i hvilken Landbrugsmini- 
steriet tilbyder en Ombytning af Strømel 
og Klid med Korn, men med en Pris- 
difference paa l  Kr. 50 Øre. Disse l  Kr. 
50 Øre vil efter min Mening ,i de allerfleste 
Tilfælde gaa til Befördringsomkostniriger 
og Ulejlighed med Ombytningen, saa der 
faktisk ikke Vil blive nogen Fordel for de 
Landmænd, som ellers kunde tænke sig 
en saadan Ombytning. Jeg kan naturligvis 
ikke sige, hvorledes det vU gaa, men jeg 
frygter for, at denne Ombytning vil mis- 
lykkes. Det vilde jo være gavnligt at faa 
anbragt disse Affaldsprodukter. Naar vi 
kommer lidt længere hen paa Foraaret, vil 
de vanskeligt kunne holde sig, og det vilde 
være særdeles heldigt, om man kunde sikre 
sig et Kvantum Frihandelskorn, saa at 
Overskuddet kunde blive noget større, end 
det er beregnet til. 

Det ærede Medlem, der lige tålte, var 
inde paa Spørgsmaalet om den hollandske 
Vægt. Min Opfattelse falder ikke rigtigt 
sammen med det ærede Medlems, men det 
er maaske, fordi vi er fra to forskellige Egne 
af Landet. Jeg har den Opfattelse, at man 
snarere skulde have strammet Bestem- 
melserne med Hensyn til den hollandske 
Vægt, i hvert Fald betalt lidt større Over- 
pris for de gode Varer. Jeg tror, at man 
efterhaanden vil gøre den Erfaring, at 
Kvaliteten let bliver for ringe. Det har jo 
været et. meget vanskeligt Aar i Aar. Der 
er afleveret uhyre meget daarligt Korn, og 
det er ikke mindst uheldigt, naar det skal 
opbevares i lang Tid, som meget af det jo 
skal. Den hollandske Vægt er j 0, ikke 
alene Udtryk for, at den Egn, hvor Kornet 
er avlet, har Jorder af en saadan Be- 
skaffenhed, at det er vanskeligt 'at frem- 
stille Korn af tilstrækkelig god Kvalitet. 
Den ringe Kvalitet kan ogsaa i mange 
Tilfælde skyldes 홢 det har i Aar i stor 
Udstrækning været Tilfældet 홢, at Kornet 
er daarligt høstet og daarligt opbevaret 
og derfor fremkommer i ringe Tilstand. 

. I 홢 홢 I ; . Jeg vil gerne berøre et Par Spørgsmaal, 
som ikke har noget med selve Loven at 
gøre, : men med de Cirkulærer, som med 
Hjemmel i Loven udsendes af den højt- 
ærede Landbrugsminister. Der er bl. a. 
Afleveringsterminerne. Det er vist saa- 
ledes, at det i et meget stort Antal Tilfælde 
er meget vanskeligt at faa afleveret Kornet 

홢 홢 홢 ' inden for disse Terminer, hvorfor der er en 
vis Utilfredshed i Landbrugskredse med 

I disse Frister, Paa den anden Side kan jeg 

godt forstaa, at det er nødvendigt, naar man 
skal sikre sig Kornet, at sørge for at faa 
Kornet afleveret inden for en, rimelig Tid. 

Et  andet- Spørgsmaal, ,jeg gerne vil 
berøre, er Spørgsmaalet om Udbetalingen af 
de 10 Kr. pr. Tønde for i/g af det afleverede 
Kornkvantum til de Landmænd, som fuldt 
ud,, har opfyldt deres Leveringspligt. Saa 
vidt jeg ved, foregaar denne (Udbetaling 
efter 1. Juli, somme Tider ret: længe efter, 
og jeg tror, at mange Landmænd vilde 
sætte stor Pris paa, om Udbetalingen kunde 
ske noget hurtigere efter, at de har opfyldt 
deres Leveringspligt. 

: Jeg skal endnu omtale e n  af de nye 
Bestemmelser, den, der giver Landbrugsmini- 
steren Bemyndigelse til, hvis det udvikler 
sig saaledes i Løbet af Sommeren, at man 
kan regne med en god Høst, at nedsætte 
Aneveringspligten paa det saakaldte Skov-  
korn. Jeg tror, det vil være lykkeligt hvis 
Høstudsigterne bliver saaledes, at man kan 
lade denne Bestemmelse træde i Kraft, og 
det vil ogsaa være retfærdigt over f or ie 
paagældende Landmænd, som synes, at de 
hidtil er blevet uretfærdigt behandlet. 

Jeg har ikke yderligere Bemærkninger 
at: gøre. Jeg skal paa mit Partis Vegne 
anbefale: Lovforslaget til hurtig og velvillig 
Behandling. 

, OM Johansen: Lovforslaget giver efter 
min Opfattelse ikke Anledning til  mange 
Betragtninger, i Særdeleshed ikke naar man 
vil holde sig strengt inden for Forslagets 
Rammer, og paa dette sene Tidspunkt af 
Dagen efter de lange Forhandlinger vil der 
ikke være meget, der taler for at gaa ilden 
for Rammerne. Jeg skal derfor kun gøre 
nogle enkelte Bemærkninger til Kornlov- 
forslaget. Der er ikke megen Forandring i  
det fra i Fjor.. Det bygger paa de samme 
Tal, paa de samme Udskrivninger og paa 
det samme Forbrug til de samme Formaal. 
; Man kan saa stille, sig det Spørgsmaal, 
om Kornloven kan holde i det kommende 
Høstaar, og sammenligner man de nuvæ- 
rende Udsigter med de Udsigter, vi stod 
over for i Fjor med det sene Foraar og den 
meget kolde; Forsommer, saa er der for 
Øjeblikket, efter ca t Landmændene er fær- 
dige med at saa, og man derved har op- 
naaet Fordelen ved en tidlig Saaning, Haab 
om, at Kornl,oven i det kommende Høstaar 
skal kunne holde, hvis Forholdene ellers 
Sommeren igennem stiller sig,; nogenlunde. 

Jeg er enig med den højtærede Minister 
i de Betragtninger, han gjorde gældende med 
Hensyn til Forbeholdsretten. Der maa en 홢 , 홢 , , I ' 
Klaring 홢 til her, 홢 saa at Administrationen er 


